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Úvod

Cílem této práce je rozebrat Nároky poškozených a pojištěných v kontextu

nového občanského zákoníku (dále jen „NOZ“), jehož účinnost je stanovena k

datu 1. 1. 2014. Toto téma jsem zvolila z důvodu jeho praktického využití i

v reálném životě. Každá činnost v životě člověka s sebou nese riziko vzniku

škody a tato práce by měla dát odpověď na otázku, jak se zachovat v případě

vzniku škody.

Jelikož škoda může dosahovat i několikamístných částek, v pojištění spatřuji

možnost, v případě smluvního pojištění nebo povinnost v případě zákonného či

povinného smluvního pojištění, jak ochránit potencionální poškozené před

finanční neschopností či nevolí škůdce vzniklou škodu nahradit.

Odpovědnost za škodu způsobenou škůdcem upravuje nejen Nový občanský

zákoník, ale i jiné právní předpisy. Tato odpovědnost je vymezena povinností

škůdce k náhradě škody1, kterou způsobil poškozenému. Škůdce je samozřejmě

povinen způsobenou škodu poškozenému nahradit. Škoda může vzniknou na

zdraví, majetku, životě či finančních prostředcích a tato práce by měla osobě

poškozené ukázat, na co všechno má dle NOZ nárok.

Jelikož se jedná o rozbor sice platné, ale dosud neúčinné právní normy, budu

také upozorňovat na rozdílnosti současné a budoucí právní úpravy daného

tématu.

Jak již název napovídá, jedná se o rozbor jak práv poškozených tak pojištěných

a proto jsem práci rozdělila na dvě části.

První pojednává o nárocích pojištěných z titulu odpovědnosti za škodu podle

právní úpravy NOZ.

Druhá část práce bude zaměřena na odvětví pojišťovnictví, které je dosud

upraveno částečně v zákoně č. 40/1964, občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „současný občanský zákoník“), který je zákonem lex

generalis ve vztahu k zvláštním zákonům, ve kterých je daná problematika dále

rozebrána. Současný občanský zákoník se tedy použije subsidiárně, pokud

zvláštní zákon nestanoví něco jiného. Tento stav roztříštěnosti právní úpravy

pojišťovnictví by měl po nabytí účinnosti NOZ skončit, jelikož NOZ do sebe

1 NOZ ve svých ustanoveních sice zavádí staronový pojem „ujma“, avšak já budu ve své práci nadále
používat pojem „škoda“, jelikož se mi jeví jako výstižnější a i NOZ ne zcela důsledně používá pojem
ujma ve všech svých ustanoveních.
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pojme úpravu pojistné smlouvy a další ustanovení týkající se pojištění, avšak u

pojistných smluv uzavřených před nabytím účinnosti NOZ, bude nadále platit

rozdvojenost právní úpravy, podle které se dané smlouvy řídí (podrobněji

rozebráno níže).

Jelikož se jedná o dva rozdílné instituty, které se však v soukromém právu

prolínají, na závěr práce uvedu jejich shodné, ale především rozdílně znaky.

Obsah diplomové práce je rozdělen do 6 hlavních kapitol z nichž některé se

dále dělí na podkapitoly a případně také oddíly.

V první části se zabývám důvody, pro které byl nový občanský zákoník přijat a

uvedu některá pozitiva, ale i negativa nové právní úpravy soukromého práva.

Také se v této části budu zabývat vývojem rekodifikačních prací na novém

kodexu.

Další rozdělení následujících kapitol, bude více méně vycházet z členění této

problematiky podle samotného NOZ.

V druhé kapitole se budu věnovat samotným předpokladům, které musí nastat,

abychom mluvili o odpovědnosti za škodu dle NOZ. Obecná úprava této

problematiky se rozděluje na tři obecné skutkové podstaty. Vedle odpovědnosti

vzniklé ze zaviněného způsobení škody porušením zákona, kterým dojde

k zásahu do absolutních práv, nebo zásahem do jiného práva porušením

povinnosti směřující k ochraně takového práva, to je ještě úmyslné porušení

dobrých mravů či zneužití práva a porušení povinnosti ze závazků.

V třetí části budou probrány slovy zákona zvláštní ustanovení, která mají

charakter speciálních skutkových podstat, jedná se tedy o rozbor zvláštních

úprav odpovědnosti za škodu.

Další část je věnována jednotlivým nárokům poškozených v rámci

soukromoprávní úpravy NOZ. Jedná se o plnění, na které má poškozený nárok

v případě jemu způsobené škody (ujmy) škůdcem.

V páté části vymezím pojem pojišťovnictví a stručně rozeberu dle mého názoru

čtyři nejdůležitější zákony z pojišťovnictví. U každého z nich uvedu co

upravuje a nejdůležitější body dané úpravy.

Poslední část se věnuje pojistnému odvětví tak jak jej upravuje NOZ.
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1. Nový občanský zákoník

Nový občanský zákoník reaguje na potřebu změny v soukromém právu.

Současný občanský zákoník byl přijat v roce 1964. Od té doby byl již

mnohokrát upravován (novelizován)2. Novelizace po roce 1989, která byla za

daných okolností nezbytná, však byla pojata jako nouzová k překlenutí mezi

zcela nevyhovující právní úpravou a budoucí novou úpravou. Byla provizorní a

měla pouze řešit aktuální nedostatky pro období do celkové rekodifikace

občanského práva.

Velkou rekodifikací měla být novela přijata jako Zákon č.. 509/1991 Sb. Byla

vydávána za koncepční změnu, fakticky však významně přispěla ke konzervaci

dosavadní koncepce socialistického právního systému v soukromoprávní

oblasti.3

Při úpravě oblasti soukromého potažmo občanského práva, se ale i nadále

pokračovalo v roztříštěnosti úpravy občanskoprávních vztahů v několika

různých právních předpisech. Při řešení záležitostí se musí sledovat nejen

úprava v občanském zákoníku, ale také např. v zákoně o rodině, obchodním

zákoníku, zákoně o pojistné smlouvě a mnoha dalších.

V roce 2000 z rozhodnutí tehdejšího ministra spravedlnosti byly zahájeny práce

na přípravě nového občanského zákoníku, které byly úspěšně dokončeny v roce

2012, kdy byl přijat Nový občanský zákoník.

Tento Nový občanský zákoník klade důraz jak na naše demokratické právní

tradice, tak i na principy a standardy soukromého práva v Evropě. 4

Cílem je vytvořit zákoník co do celkového pojetí i co do úpravy jednotlivých

základních institutů konvenční vůči standardním úpravám kontinentální Evropy

s respektem k tradici středoevropského právního myšlení. Nový občanský

zákoník integruje civilní právní úpravu do jednoho kodexu, čímž došlo

k odstranění dualismu postihujícího např. závazkovou část občanského a

obchodního zákoníku. Konkrétně by měl zaniknou a v plném rozsahu zvláštní

pasáží v novém občanském zákoníku být nahrazen současný Zákon č. 94/1963

2 V průběhu 90. let 20. stol. a v prvních letech 21. stol. byl občanský zákoník novelizován více jak třemi
desítkami novel.
3 ELIÁŠ, Karel, Michaela ZUKLÍNOVÁ, Bohumil HAVEL a Tomáš DVOŘÁK. Osnova občanského
zákoníku. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009. str. 249. ISBN 978-807-3802-059.

4 http://www.epravo.cz/top/clanky/navrh-noveho-obcanskeho-zakoniku-v-kontextu-21-stoleti-74841.html
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Sb., o rodině, obdobně se vrací do textu občanského zákoníku část

autorskoprávních vztahů, jež jsou dnes komplexně upraveny v Zákoně č.

121/2000 Sb., autorský zákon. Přestože spolu s novým občanským zákoníkem je

přijímán samostatný zákon o obchodních korporacích, je do nového zákoníku

zakomponována i obsáhlá pasáž o právnických osobách, podnikatelích a

související problematice.5

„Rozvržení kodexu na pět základních částí si vyžádalo vnitřní uspořádání

těchto částí do dílčích systematických celků. Podle tuzemských legislativních

zvyklostí se jednotlivé části zákonů dělí na hlavy, díly a oddíly. Než vzhledem

k rozsahu i obsahu jednotlivých oddílů se objevila potřeba vytvořit v rámci

některých z nich ještě jednu úroveň členění. Proto byly uvnitř některých oddílů

vytvořeny zvlášť pododdíly.“ 6

Příbuzné nebo tématicky spjaté instituty již nejsou řazeny od důležitých k méně

důležitým, ale od jednodušších ke složitějším a od obecných k zvláštním.

Dle mého názoru je novelizace občanského práva krok správným směrem. Po

přečtení nového zákoníku jsem ale na rozpacích. Zákoník byl dle autorů


[…]


f) sesuvem nebo poklesem půdy.

9. Pojištění jiných škod na majetku jiném než uvedeném v bodech 3 až 7 vzniklých

krupobitím nebo mrazem, anebo jinými pojistnými nebezpečími (např. loupeží,
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krádeží nebo škody způsobené lesní zvěří), nejsou-li tato zahrnuta v bodě 8, včetně

pojištění škod na hospodářských zvířatech způsobených nákazou nebo jinými

pojistnými nebezpečími.

10. Pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající

a) z provozu pozemního motorového a jeho přípojného vozidla,

b) z činnosti dopravce,

c) z provozu drážního vozidla.

11. Pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající z vlastnictví nebo užití leteckého

dopravního prostředku, včetně odpovědnosti dopravce.

12. Pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající z vlastnictví nebo užití říčního,

průplavového, jezerního nebo námořního plavidla, včetně odpovědnosti dopravce.

13. Všeobecné pojištění odpovědnosti za škodu jinou než uvedenou v odvětvích č.

10 až 12

a) odpovědnost za škodu na životním prostředí,

b) odpovědnost za škodu způsobenou jaderným zařízením,

c) odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku,

d) ostatní.

14. Pojištění úvěru

a) obecná platební neschopnost,

b) vývozní úvěr,

c) splátkový úvěr,

d) hypoteční úvěr,

e) zemědělský úvěr.

15. Pojištění záruky (kauce)

a) přímé záruky,

b) nepřímé záruky.

16. Pojištění různých finančních ztrát vyplývajících

a) z výkonu povolání,

b) z nedostatečného příjmu,

c) ze špatných povětrnostních podmínek,

d) ze ztráty zisku,

e) ze stálých nákladů,

f) z nepředvídaných obchodních výdajů,

g) ze ztráty tržní hodnoty,

h) ze ztráty pravidelného zdroje příjmu,

i) z jiné nepřímé obchodní finanční ztráty,

j) z ostatních finančních ztrát.
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17. Pojištění právní ochrany.

18. Pojištění pomoci osobám v nouzi během cestování nebo pobytu mimo místa

svého bydliště, včetně pojištění finančních ztrát bezprostředně souvisejících s

cestováním.
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Příloha č. 398: Druhy profesí, které musí mít sjednáno povinné smluvní pojištění

odpovědnosti za škodu

Finance

- auditoři (§ 17 odst. 4 zák.č. 254/2000 Sb.),

- daňoví poradci (§ 6 odst. 9 pism. a) zák.č. 523/1992 Sb.),

- pojišťovací agenti a makléři (§7 a §8 odst. 5 zák.č 38/2004 Sb.),

- investiční služby (§ 45a odst. 2 zák.č. 591/1992 Sb.),

- oceňovatele majetku (zák.č. 455/1991 Sb.),

- samostatní likvidátoři pojistných událostí (§10 odst. 4 zák.č 38/2004 Sb.)

Právo

- advokáti (§ 24a, zák.č. 85/1996 Sb.),

- dražebnici (§ 6, zák.č. 26/2000 Sb.),

- notáři (§ 28, zák.č. 358/1992 Sb.),

- soudní exekutoři ( § 11 zák.č. 120/2001 Sb.),

- správci konkurzní podstaty (§ 8 odst. 2 zák.č. 328/1991 Sb.),

- insolvenční správci (§ 6 a § 8 zákona č. 312/2006 Sb.)

Zdravotnictví

- lékaři, stomatologové a lékárnici (§ 9 odst. 2 pism e) zák.č. 220/1991 Sb.),

- statni i nestátní zdravotnická zařizení (§15 a 16 zák.č. 160/1992 Sb., § 39

odst. 3 zák. č. 20/1966 Sb.),

- veterinární lékaři (§ 6 odst.2 pism. d) zák.č. 381/1991 Sb.)

Ostatní

- myslivci (§ 48 zák.č. 449/2001 Sb.),

- autorizovaní architekti, technici a inženýři (§16 zák.č. 360/1992 Sb.),

- energetičtí auditoři (§ 10 odst. 8 zák.č. 406/2000 Sb.),

- osoby pověřené výkonem sociálně- právní ochrany děti (§ 49 odst. 7 zák.č.

359/1999 Sb.),

- patentoví zástupci (§ 49 odst. 7 zák.č. 359/1999 Sb.),

- zkušebnictví (§ 11 odst. 3 zák.č.22/1997 Sb.)

98 http://www.profesniodpovednost.cz/seznam-profesi.html
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Resumé

The aim of this work is to analyze the claims of insured damaged and in the context of

the new Civil Code, the effectiveness of which is determined by the date of first First

2014th I chose this topic because of its practical use in real life. Each activity in a

person's life carries the risk of damage and this work should give an answer to the

question of what to do in case of damage.

Since damage may even hight amounts for insurance , I see the possibility, in the case

of insurance or contractual obligation for statutory or compulsory contractual insurance

to protect potential damage from the financial inability or resentment pest damage

incurred to replace.

Liability for damage caused by pest governs not only the new Civil Code, as well as

other legislation. This responsibility is defined pest responsibility for damages caused to

the victim. The pest is of course obliged to compensate the damage caused to the victim.

Damage may occur to health, property , life and financial resources and this work

should be damaged person show at what has according NOZ claim.

Since it is an analysis , although valid, but not yet effective rule of law , I will also draw

attention to the diversity of current and future regulation of the topic.

As the name suggests, it is an analysis of how the rights of victims and insured. The

work deals with claims by the insured in respect of liability under the legislation NOZ .

It is focused on the insurance sector , which is still partly regulated by the Act No.

40/1964 , the Civil Code, as amended by law lex generalis in relation to specific laws ,

in which the topic is discussed further .

Finally, we mention the same, but also different characters.