## *Katedra občanského práva*

### Posudek vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Soňa Gargošová**

Název diplomové práce: **Nároky pojištěných a poškozených podle nové právní úpravy OZ**

Vedoucí diplomové práce: **Mgr. Milan Hradec, Dr.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Téma práce, které si diplomantka zvolila s názvem *Nároky pojištěných a poškozených podle nové právní úpravy OZ*, je a bude tématem velice aktuálním a diskutovaným. Cílem této práce bylo rozebrat Nároky poškozených a pojištěných v kontextu nového občanského zákoníku, jehož účinnost je stanovena k datu 1. 1. 2014. Diplomantka dále upozorňuje na rozdílnosti současné a budoucí právní úpravy daného tématu.

Diplomová práce má 78 stran. Při této práci bylo čerpáno z 12 odborných titulů, mnoha zákonů a právních předpisů. Diplomantka také využívala internetové zdroje. Je velmi dobře, že se autorka práce pokusila, a to úspěšně, zpracovat a vyhodnotit velmi rozsáhlé informační zdroje. Prokázala tak svou schopnost pracovat s odbornou literaturou, tuto analyzovat a hledat možnosti řešení.

Samostatná práce se dělí do šesti kapitol. V první části se diplomantka zabývá důvody, pro které byl přijat nový občanský zákoník. V druhé kapitole se věnuje samotným předpokladům, které musí nastat, aby se mluvilo o odpovědnosti za škodu dle NOZ. V třetí části jsou probrány slovy zákona zvláštní ustanovení, která mají charakter speciálních skutkových podstat, jedná se tedy o rozbor zvláštních úprav odpovědnosti za škodu. Další část je věnována plnění, na které má poškozený nárok v případě jemu způsobené škody (ujmy) škůdcem. V páté části diplomantka vymezuje pojem pojišťovnictví a stručně rozebírá čtyři nejdůležitější zákony z pojišťovnictví. Poslední část věnuje pojistnému odvětví tak, jak jej upravuje NOZ.

#### **Přístup studenta k řešení zadaného úkolu**

Studentka se ve své DP snažila popsat jednotlivé nároky poškozených a pojištěných dle nové úpravy NOZ. Studentka prokázala, že dané problematice velmi dobře rozumí.

Práce je zpracována v logické struktuře, autorka diplomové práce velmi často glosovala jednotlivá zjištění svými názory, získanými jak studiem, tak odbornou praxí, což práci velmi obohatilo.

### **Přínos práce**

Formou zpracování se jedná o práci čtivou, obsahující z hlediska vědeckého nezbytná fakta. Práci je možné využít při výuce nebo při nejrůznějších aktivitách v rámci školících systémů.

### **Aktivita studenta během jejího zpracování**

Samostatnost zpracování:

Autorka zpracovala práci samostatně, podpora vedoucího práce spočívala fakticky pouze v usměrňování prací tak, aby směřovaly ke stanovenému cíli.

Hloubka analýzy ve vztahu k tématu:

Analýza, potřebná pro vyhodnocení současného stavu a návrh řešení byla provedena pouze v nezbytné hloubce tak, aby bylo možné z vyhodnocení vytvořit dílčí závěry jako vstupy do případové studie a byl následně naplněn stanovený cíl práce.

Splnění cíle práce:

Cíl práce tak, jak byl formulován, považuji za splněný.

Jako vedoucí diplomové práce mohu říci, že podstata v diplomové práci byla velmi dobře vystižena a diplomantka ve své práci prokázala potřebné znalosti v této problematice.

Z těchto důvodů ji DOPORUČUJI k obhajobě.

Navrhuji známku – VÝBORNĚ.

V Praze dne 30.4.2013

Mgr. Milan Hradec, Dr.
vedoucí diplomové práce